in monte Burdone, inde in Beretto, deinde in Parma, deinde in Regio et exinde in Mantua, atque in monte Silicis, simulque et univrsus Exarchatum Ravennatum, sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum et Istriae, nec non cunctum ducatum Spoletinum seu Beneventanum ». Pipino nel 754 avea donato l'Esarcato e la Pentapoli, provincie che sino dal 730 eransi poste sotto la protezione e difesa del romano Pontefice. Il solo confine delle Venezie e dell'Istria in questa descrizione *per fines* è alquanto oscuro per conto dell'Istria. Che l'Esarcato confinasse da un lato colle Venezie, ben si comprende; ma non è stato finora schiarito come potesse avere per confine anche l'Istria. Il Borgia non prende la cosa per un paradosso, e se Carlo per estremo confine da quella parte della restituzione o dono fatto alla Chiesa da Pipino nominò l'Istria, crede che avesse buon fondamento di porvela. A dimostrarlo il medesimo si appella al patrimonio che la santa Sede possedeva nell'Istria, raccomandato da s. Gregorio I Magno del 590 ad un notaro per amministrarlo, coll'*epist.* 49, lib. 4, *epist.* 9, lib. 10, e nel possesso del quale ella continuava ai tempi di Carlo, come indica una lettera del 778, che Adriano I gl'indirizzò per narrargli un grave sconcio accaduto in persona di Maurizio vescovo dell'Istria, destinato dal Papa a raccogliere le pensioni di quel patrimonio, *epist.* 6, t. I, *cod. Carol.* » Credimus, quod jam ad vestrae a Deo protectae Excellentiae aures pervenit de episcopo Mauricio Histriensi, qualiter dum cum fidelem b. Petri, et no-

strum cognovissent, nefandissimi graeci, qui in praedicto ibidem territorio residebant Histriensi, et dum per vestram Excellentiam dispositus fuit praenominatus Mauricius episcopus ut pensione b. Petri, quae in superius nominato territorio exigeret, et eas nobis dirigere deberet, zelo ducti tam praedicti graeci, quamque ipse Histrienses, ejus oculus eruerint, proponentes ei, ut quasi ipsum territorium Histriense vestrae sublimi Excellentiae tradere debuisset". Certamente quando si dovesse stare all'antico sistema dell'Istria, non si saprebbe mai combinare il suo confine con l'Esarcato, ancorchè sia noto che questa provincia, come si è detto, fu da Augusto separata dall'Illirico, e attribuita all'Italia, essendo incontrastabile che niuna delle sue terre toccava quelle che poi si dissero Esarcato, e ch'ebbero per confine le Venezie. Ma se riflettasi che il nome d'Istria fu nei bassi tempi dato talvolta a tutte o ad una parte delle medesime Venezie, si vedrà chiaro il perchè nella donazione circoscritta *per fines* si nominasse colle Venezie anche l'Istria. Trattavasi pertanto di confine di luogo, che ora si dicevano Venezie ed ora Istria; laonde per certezza di terminazione conveniva nominarle ambedue, com'è costume di fare ove un luogo di confine a più denominazioni è soggetto. Che poi questo non sia un capriccio, il Borgia si appella alla sinodica del concilio romano tenuto nel 679 da Papa s. Agatone contro i monoteliti. In essa leggonsi sottoscritti Orsino, Benenato e Paolo vescovi delle chiese di Ceneda, Oderzo ed Altino, *in provincia Istriae*. I quali